2 國泰君安安徽分公司 國泰海通安徽分公司 合肥市包河區黃山路230號匯雲樓601、602

室

3 國泰君安北京中關村大
街證券營業部

國泰海通北京中關村大
街證券營業部

北京市海淀區海淀大街3號B座一層（北部）
112室、三層301、302室

4 國泰君安江門鶴山東升
路證券營業部

國泰海通江門萬達廣場
證券營業部

江門市蓬江區江門萬達廣場2幢3910室、
3911室

5 國泰君安重慶新南路證
券營業部

國泰海通重慶嘉州路證
券營業部

重慶市渝北區龍溪街道嘉州路90號16-1、
16-2（部分）

6 國泰君安深圳前海證券
營業部

國泰海通深圳雅寶路證
券營業部

深圳市龍崗區阪田街道南坑社區雅星路8號
星河WORLD雙子塔.西塔46層4602B,4603

國泰海通證券股份有限公司116

第五節  重要事項

序號 遷址前分支機構名稱 遷址後分支機構名稱 遷址後分支機構地址

7 國泰君安南京溧水中大
街證券營業部

國泰海通南京溧水中山
路證券營業部

南京市溧水區永陽街道中山路馬家園109-1

號一樓至二樓東南角

8 國泰君安衡陽雁城路證
券營業部

國泰海通衡陽三江路證
券營業部

湖南省衡陽市蒸湘區蒸水大道48號香江水
岸新城六期30C棟110室、202室、203室、
302室

9 國泰君安珠海景山路證
券營業部

國泰海通珠海九洲大道
證券營業部

珠海市香洲區九洲大道西2021號之富華里
中心寫字樓A座3層04A、05單元

10 海通證券天津南京路證
券營業部

國泰海通天津南京路證
券營業部

天津市和平區南營門街南京路237號河川大
廈第三層L3-07號

11 國泰海通南通人民中路
證券營業部

國泰海通南通躍龍路證
券營業部

江蘇省南通市崇川區躍龍路73-1號

12 國泰海通深圳松崗證券
營業部

國泰海通深圳寶安懷德
國際大廈證券營業部

深圳市寶安區福永街道懷德社區廣深路福永
段73號懷德國際大廈2305、2306、2307

(2) 撤銷分支機構

報告期內，公司撤銷了國泰君安上海九江路證券營業部。公司第七屆董事會第三次會議審
議通過《關於撤銷原海通證券33家分公司的議案》，同意撤銷原海通證券上海、浙江、江
蘇、吉林、北京、新疆、雲南、甘肅、深圳、安徽、海南、山西、湖北、重慶、廣東、遼
寧、山東、廣西、河北、江西、四川、河南、貴州、湖南、福建、黑龍江、陝西、天津、
蘇州、青島、廈門、上海臨港、深圳前海等33家分公司，撤銷流程正在推進中。

117中期報告  2025

第六節  股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，-） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 31,580,584 0.35 +626,174,076 – – -27,799,107 +598,374,969 629,955,553 3.57

1、 國有法人持股 0 0 +626,174,076 – – – +626,174,076 626,174,076 3.55

2、 其他內資持股 31,580,584 0.35 – – – -27,799,107 -27,799,107 3,781,477 0.02

境內自然人持股 31,580,584 0.35 – – – -27,799,107 -27,799,107 3,781,477 0.02

二、 無限售條件流通股份 8,872,150,036 99.65 +8,099,804,000 – – +27,799,107 +8,127,603,107 16,999,753,143 96.43

1、 人民幣普通股 7,480,322,856 84.01 +5,985,871,332 – – +27,799,107 +6,013,670,439 13,493,993,295 76.54

2、 境外上市的外資股 1,391,827,180 15.63 +2,113,932,668 – – – +2,113,932,668 3,505,759,848 19.89

三、 股份總數 8,903,730,620 100 +8,725,978,076 – – 0 +8,725,978,076 17,629,708,696 100

註： 上表中部分合計數與各明細數相加之和在尾數上如有差異，系四捨五入所致

2、 股份變動情況說明

√ 適用 □ 不適用

2025年3月，公司完成換股吸收合併海通證券，向海通證券全體A股換股股東發行A股
5,985,871,332股、向海通證券全體H股換股股東發行H股2,113,932,668股，均為無限售
條件流通股；同時，公司募集配套資金新增發行A股626,174,076股，均為有限售條件流
通股。報告期內，公司總股本增加至17,629,708,696股，其中A股14,123,948,848股，H股
3,505,759,848股。有關該等配售請參見本報告「第五節重要事項－十、重大關聯交易–

（七）其他」。

國泰海通證券股份有限公司118

第六節  股份變動及股東情況

2025年5月8日，公司A股限制性股票激勵計劃首次授予部分第三個限售期及預留授予部分
第二個限售期屆滿，合計27,799,107股A股限制性股票解除限售上市流通，公司有限售條

[…]

性，包括信用風險顯著增加的判斷、計量預期信用損失的模型和假設的選擇、前瞻性調整、違
約概率及違約損失率等。

中期報告  2025 179

第八節  財務報告

3 運用判斷及估計（續）

(2) 金融工具公允價值計量

對於缺乏活躍市場的金融工具，本集團運用估值方法確定其公允價值。估值方法包括參照在市
場中具有完全信息且有買賣意願的經濟主體之間進行公平交易時確定的交易價格，參考市場上
另一類似金融工具的公允價值，或運用現金流量折現分析及期權定價模型等進行估算。估值方
法在最大程度上利用可觀察市場信息，然而，當可觀察市場信息無法獲得時，管理層將對估值
方法中包括的重大不可觀察信息作出估計。

(3) 商譽減值

本集團至少每年對商譽進行減值測試。確定商譽是否減值，要求估計獲分配商譽的現金產出單
元的使用價值。可收回金額根據資產組的公允價值減去處置費用後的凈額與資產預計未來現金
流量的現值兩者之間較高者確定。使用價值的計算要求本集團估計預期從現金產出單元所取得
的未來現金流量及用以計算現值的適當的貼現率。如果實際的未來現金流量低於預期，則可能
導致減值損失。

(4) 所得稅

日常業務過程中若干交易及業務的最終稅項釐定並不確定。當這些事項的最終稅項結果與初始
估計金額出現差異時，該等差異將影響釐定稅項年度的當期所得稅及遞延所得稅。

對於附註64所述非同一控制下企業合併交易，如果有關稅收要求在未來得以明確，本財務報表
就此所作出的估計可能會根據相關要求而作出調整。

(5) 合併範圍確定

本集團對於被投資實體是否存在控制的判斷通常需要綜合考慮相關的事實和情況，在評估控制
時，需要考慮：a）投資者擁有對被投資者的權力；b）因參與被投資者的活動而承擔或有權獲得
可變回報；c）以及通過對被投資者行使權力有能力影響所得到的回報的金額。如果與評估控制
的三個標準相關的事實和假設發生變化，集團會就是其是否對被投資方構成控制做出評估。

180 國泰海通證券股份有限公司

第八節  財務報告

4 會計政策變更

除下文所述外，本中期財務報表所採用的會計政策與國泰君安截至2024年12月31日止年度的合併財
務報表所採用的會計政策相同。

本集團自願對不符合自用豁免但實物結算的買賣大宗商品合同的會計政策作出變更。此前，對於涉
及賣出大宗商品的合同，本集團在客戶取得大宗商品控制權時確認銷售收入及銷售成本。考慮到相
關監管機構的實務指引以及上述交易的經濟實質，自2025年1月1日起，此類交易不再確認任何銷售
收入或銷售成本，而是視為賣出大宗商品合同的結算。本集團已對可比期間財務報表數據進行追溯
調整。

下表概述了上述自願會計政策變更對本集團比較期間合併財務報表的影響：

截至2024年6月30日止六個月的合併損益表

調整前

自願會計政策

變更影響 調整後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

投資收益淨額 4,933,180 93,742 5,026,922

其他收入及收益 4,588,066 (3,730,200) 857,866

其他營業支出及成本 (5,430,887) 3,636,458 (1,794,429)

本期利潤 5,315,757 – 5,315,757

歸屬於本公司權益持有人的淨利潤 5,016,017 – 5,016,017

中期報告  2025 181

第八節  財務報告

5 分部報告

本集團以其產品和服務確定經營分部，以經營分部為基礎確定報告分部並披露分部信息。於2025

年，管理層根據經修訂的經營分部分配資源及評價分部業績。因此，2024年的分部報告已根據下列
新業務分部呈列。

本集團以其產品和服務共確定6個經營分部，經營分部分類如下：

(1) 財富管理業務：主要為客戶提供證券及期貨經紀、金融產品、投資諮詢、融資融券、股票質
押、約定購回等服務；

(2) 投資銀行業務：主要為企業和政府客戶提供上市保薦、股票承銷、債券承銷、結構性債務融
資、併購財務顧問、企業多樣化解決方案等服務；

(3) 機構與交易業務：主要由研究、機構經紀、交易投資以及另類投資等組成。其中，機構經紀主
要為機構客戶提供主經紀商、席位租賃、託管外包、QFI等服務；交易投資主要負責股票、固
定收益、外匯、大宗商品及其衍生金融工具的投資交易，以及為客戶的投融資及風險管理提供
綜合金融解決方案；

(4) 投資管理業務：包括為機構、個人提供基金管理和資產管理服務；

(5) 融資租賃業務：主要為向個人、企業和政府提供創新型金融服務解決方案，提供包括融資租
賃、經營租賃和相關諮詢等服務；

(6) 其他：主要包括政府補助，一般營運支出等。

182 國泰海通證券股份有限公司

第八節  財務報告

5 分部報告（續）

(a) 業務分部

截至2025年6月30日止6個月期間

財富管理 投資銀行 機構與交易 投資管理 融資租賃 其他 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

未經審計

分部總收入及其他收益
 手續費及佣金收入 9,476,204 1,452,474 969,305 2,636,785 – – 14,534,768
 利息收入 7,057,509 11,462 3,083,549 98,593 2,358,229 13 12,609,355
 投資收益淨額 59,507 – 8,995,991 325,551 (28,734) 99 9,352,414
 其他收入及收益 (5,736) 5,433 (208,253) 49,632 398,612 8,696,199 8,935,887

總收入及其他收益 16,587,484 1,469,369 12,840,592 3,110,561 2,728,107 8,696,311 45,432,424

分部總支出 (11,491,561) (1,279,173) (8,860,593) (1,745,089) (1,828,849) (1,881,583) (27,086,848)
 其中：利息支出 (2,560,789) (4,843) (6,148,076) (3,875) (619,334) (85,434) (9,422,351)
   信用減值損失 13,685 1,218 (526,044) 14,433 (700,661) 3,330 (1,194,039)

分部經營利潤 5,095,923 190,196 3,979,999 1,365,472 899,258 6,814,728 18,345,576
分佔聯營企業及合營企業利潤 – – 327,621 14,850 – – 342,471

分部除稅前利潤 5,095,923 190,196 4,307,620 1,380,322 899,258 6,814,728 18,688,047
所得稅費用 (2,366,941)

本期利潤 16,321,106

於2025年6月30日
分部資產 669,705,770 2,903,232 957,359,426 46,026,328 104,719,310 19,634,932 1,800,348,998
遞延所得稅資產 4,270,126

資產總額 1,804,619,124

分部負債 530,385,686 3,203,617 834,598,889 5,571,609 90,311,610 3,281,555 1,467,352,966
遞延所得稅負債 1,025,359

負債總額 1,468,378,325

截至2025年6月30日止6個月期間
其他分部資料：
 折舊及攤銷 540,213 56,345 152,570 85,374 135,477 405,423 1,375,402
 資本性支出 244,086 1,058 348,926 16,775 3,287 7,156 621,288

中期報告  2025 183

第八節  財務報告

5 分部報告（續）

(a) 業務分部（續）

截至2024年6月30日止6個月期間

財富管理 投資銀行
機構與

交易業務 投資管理 其他 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

未經審計

分部總收入及其他收益
 手續費及佣金收入 4,536,843 1,214,984 1,148,009 1,941,082 – 8,840,918

 利息收入 5,099,750 – 2,255,611 61,536 67 7,416,964

 投資收益淨額 16,959 – 4,931,375 78,588 – 5,026,922

 其他收入及收益 – – 173,501 42,507 641,858 857,866

總收入及其他收益 9,653,552 1,214,984 8,508,496 2,123,713 641,925 22,142,670

分部總支出 (7,525,472) (848,606) (5,266,235) (1,171,348) (942,361) (15,754,022)

 其中：利息支出 (2,378,044) – (3,988,200) (5,014) (2,240) (6,373,498)

   信用減值損失 (208,175) 1,520 (30,266) 342 – (236,579)

分部經營利潤 2,128,080 366,378 3,242,261 952,365 (300,436) 6,388,648

分佔聯營企業及合營企業利潤 – – 115,062 15,447 – 130,509

分部除稅前利潤 2,128,080 366,378 3,357,323 967,812 (300,436) 6,519,157

所得稅費用 (1,203,400)

本期利潤 5,315,757

於2024年12月31日
分部資產 362,248,262 3,596,344 649,329,924 27,501,448 3,644,988 1,046,320,966

遞延所得稅資產 1,424,446

資產總額 1,047,745,412

分部負債 310,126,670 1,665,370 552,822,502 3,646,815 1,613,298 869,874,655

遞延所得稅負債 397,060

負債總額 870,271,715

截至2024年6月30日止6個月期間
其他分部資料：
 折舊及攤銷 378,847 53,668 94,526 69,359 203,024 799,424

 資本性支出 183,361 1,237 276,124 21,587 2,409 484,718

184 國泰海通證券股份有限公司

第八節  財務報告

5 分部報告（續）

(b) 地區分部

截至6月30日止6個月期間

2025年 2024年
（未經審計） （未經審計）
人民幣千元 人民幣千元

收入
中國大陸 29,989,896 17,954,053

中國香港及境外 6,506,641 3,330,751

合計 36,496,537 21,284,804

本集團的非流動資產主要位於中國大陸（所在國家）。

(c) 主要客戶信息

截至2025年6月30日止6個月期間以及截至2024年6月30日止6個月期間，本集團均不存在10%

以上收入來源於某一單一客戶的情況。

6 手續費及佣金收入

(a) 按收入類別列示

截至6月30日止6個月期間

2025年 2024年
（未經審計） （未經審計）
人民幣千元 人民幣千元

經紀業務及投資諮詢業務 6,940,313 3,447,407

期貨經紀業務 3,226,783 2,044,887

資產管理業務 2,617,869 1,925,568

承銷及保薦業務 1,321,315 1,146,119

財務顧問業務 134,121 64,501

其他 294,367 212,436

合計 14,534,768 8,840,918

中期報告  2025 185

第八節  財務報告

6 手續費及佣金收入